
DIÁRIO OFICIAL n. 9.65616 DE MAIO DE 2018PÁGINA 47 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.226, de 15 de maio de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 378/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 156, de 22 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.538 de 
23 de novembro de 2017, pág.45, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/601.747/2017, a contar de 22 de março de 2018.
 Campo Grande, MS, 15 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.227, de 15 de maio de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 372/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 44, de 6 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.445 de 7 de 
julho de 2017, pág.61, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/600.435/2014, a contar de 8 de dezembro de 2017.
 Campo Grande, MS, 15 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
Apostilar o nome da servidora MARIA TEREZINHA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
47144022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro 
de Pessoal Efetivo desta Agência, lotada no Estabelecimento Penal Feminino de Regime 
Semiaberto, Aberto e Assistência à Albergada de Campo Grande/MS, passe a constar: 
MARIA TEREZINHA DE OLIVEIRA LOPES, conforme averbação na Certidão de 
Casamento em anexo, (Processo nº. 31/600544/2018)

Campo Grande-MS, 14 de maio de 2018.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 737, DE 14 DE MAIO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora CARMEM CARRENHO, matrícula n. 86757021, ocupante do cargo de Agente 
de Atividades Educacionais, classe B, nível III, código 60015, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 
(Processo n. 29/004071/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 738, DE 14 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o 3° Sargento PM CESAR DINIZ DA SILVA, 
matrícula n. 86284021, símbolo 231/3SG/3, código  40018, com fulcro no 42 da Lei n. 
3.150 de 2005, combinado com art. 54, art. 86, inciso II, art. 94 e art. 95, inciso III, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008  (Processo n. 31/304492/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 739, DE  14 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento PM 
EDNALDO DOMINGOS DE MELO, matrícula n. 55791021, símbolo 231/3SG/7, código  
40018, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, 
letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300945/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 740, DE 14 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELZA BARBOSA SANTANA, matrícula n. 
80815021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível 
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/012621/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 741, DE 14 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA INEZ PEREIRA DE FREITAS, matrícula 
n. 21317022, ocupante do cargo de Advogado, classe Especial, nível VI, código 80024, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Infraestrutura, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e 
art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/001456/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 742, DE 14 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor MESSIAS SIQUEIRA DE MELLO, matrícula n. 24438022, 
ocupante do cargo de Direção Assistência da Policia Civil, Agente Policial, símbolo 193/
DAP/B6, código 40161, pertencente ao Quadro suplementar de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com  o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro 
de 2005, combinado com o inciso II, alínea “b”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal 
n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 
15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200213/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 743, DE 14 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MIRIÃ PATRÍCIO DE OLIVEIRA, matrícula 
n. 42728021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/015229/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 744, DE 14 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora OLIVIA DE BARROS VEIGA TASONIERO, matrícula n. 
21755021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I , função Assistente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.65616 DE MAIO DE 2018PÁGINA 48 

de Serviços de Saúde, classe G, código 50036, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 27/000124/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 745, DE 14 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SOELY FEITOSA NOGUEIRA, matrícula n. 
53085021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível 
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/013755/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 746 DE  11 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora DANIELE GONÇALES DA SILVA LIMA, matrícula n. 

102671023, para desempenhar a função de Chefe da Divisão Financeira da Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 2 de maio de 2018 a 31 de maio 
de 2018, durante a licença médica da titular Maria Aparecida Vaz Fernandes, matrícula 
n. 70196024, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro 
de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 638, de 18 de abril de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.640, de 20 de abril de 2018, referente à  servidora MARIA LUZIA 
RAMAI, matrícula 47854021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/017267/2017).

ONDE CONSTA: “... função Gente de Inspeção de Alunos ...”

PASSE A CONSTAR: “...função Agente de Inspeção de Alunos...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 637, de 18 de abril de 2018, publicado no Diário 
Oficial n. 9.640, de 20 de abril de 2018, referente à  servidora MARIA AUGUSTA JULIA DA 
SILVA, matrícula 46577022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/047419/2016).

ONDE CONSTA: “... função Gente de Limpeza ...”

PASSE A CONSTAR: “...função Agente de Limpeza...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

EDITAL N. 002 /AGEPREV/2018.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento 
dos interessados, o resultado final da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do 
ano de 2017, conforme constante no anexo I deste Edital, dando por encerrado o Ciclo 
I – ano 2017.

       CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

ANEXO I, DO EDITAL N. 002 /AGEPREV/2018.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

MATRICULA
 N.

SERVIDOR NOTA 
(ADI)

117896026 AGOSTINHO PEREIRA GIACOMELLI 98,20

132271024 ALESSANDRA DA COSTA MESSIAS 78,00

66771021 ANA PAULA DUARTE NANTES 100,00

438534021 ANNE PAIM LIMA 91,75

100778021 ARIANA BARRETO LEITE ZANETTA 99,18

29246022 CARLOS AUGUSTO FERREIRA 91,00

21336023 CECILIA IZABEL GALEANO FERNANDES ALVARENGA 97,15

115968022 CRISTIANE LIMA MACIEL NUNES 100,00

102671023 DANIELE GONCALES DA SILVA 99,53

26436021 DENIS MARSIGLIA OCAMPOS ORUE 94,33

429861021 DOUGLAS CARRILHO SANTANA 100,00

47811024 ÉDOLO LOPES PEREIRA 99,20

62900024 EDSON LOPES 100,00

124067023 ELEIDE RODRIGUES MACEDO DE ALMEIDA 100,00

110256021 ELENA DUTRA LOPES 97,92

457693021 FABIANA DOMINGOS GONCALVES MOLEIRO 100,00

437736021 FERNANDO HENRIQUE DA CUNHA BARROS 100,00

74350022 GIANI APARECIDA LOUREIRO 81,72

132408022 GIZELDA GIFFONI DIAS 95,53

3167025 HILDA MARIA DE AGUIAR 100,00

83984021 IEDENILDA YOCIE OYADOMARI 100,00

457666021 IZABELA VICTOR FREITAS DE LIMA 99,73

429729021 JOEL SOUZA MAIA 100,00

67204023 JOSE PERPETUO VALHEJO DE MORAIS 100,00

11329021 JUAREZ FORELIZA DE ASSIS 98,20

61194021 KAMILLA RODRIGUES DOS SANTOS TEIXIDO 100,00

429833021 KATIA FRAILE MIZAEL 96,39

76865021 LEDA FERREIRA BONIFACIO 100,00

128992023 LUCIENE ORTIZ DOS SANTOS 100,00

93333021 LUCIMAR BENITES MOREIRA 100,00

436768021 LUIS GUSTAVO FERREIRA DOS SANTOS 93,13

13892025 LUIZ RODRIGUES CORDEIRO 100,00

435057021 MARCELO FLORES ACOSTA 87,40

107105025 MARCOS PAULO DE OLIVEIRA JERONIMO 100,00

70196023 MARIA APARECIDA VAZ FERNANDES 100,00

44954023 MARISA OLIVEIRA DE SOUZA E SA 97,07

431110021 NANCY QUEVEDO DAVID 97,00

56218024 NEUSA BOLZAN VENEGA 90,20

42884021 NEUZA LIMA DUTRA 98,79

79769023 NORMA FRANCO 100,00

64941022 NYCE CAFURE MELGAREJO 100,00

20023 PATRICIA BUENO BORGES DA SILVA LIMA 100,00

42778021 PEDRO PEDROSO DOS SANTOS 100,00

65504023 REGINA CÉLIA SOUZA GONÇALVES 100,00

430783021 RENATA ALMEIDA DE OLIVEIRA 100,00

126978021 ROSANA FREITAS DA ROSA MONTANI 91,60

26426028 ROSANA TERENGUE 100,00

18611022 ROSANE APARECIDA FERREIRA BACHA 99,67

117735025 ROSEMARY GAUNA DE OLIVEIRA 90,20

70924024 SELMO CASSIMIRO DA SILVA 97,60

69178024 SILVIA GOMES DO PRADO DE OLIVEIRA 100,00

110203021 SILVIA HELENA OLIVEIRA DE ALMEIDA 100,00

5132025 TEREZINHA FERREIRA 94,30

435804021 THAYANE GREYCE DOS SANTOS CAXIAS 98,44

69029022 VANDERLEI RODRIGUES DE SOUZA 89,60

20285021 WILLIAM MARTOS GARCIA 91,60
                                 

MATRICULA
 N.

LIDER NOTA 
(ADI)

132057024 ADELIA DA SILVA MIRANDA 100,00

2160022 ANALIA DO AMARAL ARRUDA 97,79

67057022 ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA 99,79

431275021 DELAOR AFONSO VILELA 97,50

73337027 DOUGLAS LIMA DA SILVA 99,20

465787021 HÉLIO CARRILHO MODESTO JUNIOR 93,83

29255028 JORGE OLIVEIRA MARTINS 99,17

131431022 LAURA SOARES FERNANDES 100,00

23753022 NATALIA KOSHIIKENE DAMASCENO RAMIRES 96,79

51102022 NORMA VAZ FERNANDES 99,20

29428022 RENATA RAULE MACHADO 99,83

429744023 THATYANE PAES DE SOUZA 96,67

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 119, DE 14 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR a pedido Jean Cleber Gonçalves dos Santos, matricula nº 
437662021, ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento Rural, lotado Agência 


